PAGE

АДМИНИСТРАЦИИ ПОНЯТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  31 октября  2017 г.

ст. Понятовка

Об основных направлениях бюджетной  и налоговой политики  Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

	                                           № 105

     В целях разработки проекта  бюджета поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020  годов, в соответствии  с требованиями пункта 2 статьи 172  Бюджетного Кодекса  Российской  Федерации и  статьей 19  Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» № 21 от 05.11.2014г
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1,Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
2.Признать утратившим силу Постановление Администрации Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 24 ноября 2016 года №113 «Об основных направлениях бюджетной политики и налоговой политики  Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Информационный вестник Понятовского сельского поселения».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Понятовского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                            Н.Б. Бондарева
УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением             Администрации
Понятовского      сельского      поселения

Шумячского района Смоленской области

 от   31.10.  2017г.  № 105
Основные направления бюджетной и налоговой политики Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
                                                     Общие положения
Основные  направления  бюджетной  и налоговой политики  на  2018  год  и плановый период  2019  и  2020  годов  (далее  –  Основные  направления  бюджетной и налоговой политики)  подготовлены  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Понятовского сельского поселения  Шумячского района Смоленской области, утвержденным Решением Совета депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  от 05.11.2014 года № 21  в целях  составления  проекта бюджета Понятовского сельского  поселения Шумячского района Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (далее – проект бюджета поселения на 2018-2020 годы).

     При  подготовке  Основных  направлений  бюджетной  и налоговой политики Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (далее- сельское поселение) были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 декабря 2016 года, Основные направления бюджетной, налоговой, и таможенно-тарифной политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов,  Основные направления бюджетной и налоговой политики Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

          Основные направления бюджетной политики Понятовского сельского поселения Шумячского   района Смоленской области на 2018 год и  на плановый период 2019 и 2020 годов
Использование прогноза социально-экономического развития Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов  для планирования бюджета на очередной финансовый год и каждый год планового периода.

1. Минимизация рисков несбалансированности при бюджетном планировании.

2. Привлечение инвестиций и модернизации производства, повышение предпринимательской активности.

3. Концентрация расходов на приоритетных направлениях, прежде всего связанных с улучшением условий жизни человека, адресном решении социальных проблем, повышении эффективности и качества предоставляемых населению муниципальных услуг.

4. Сохранение темпов газификации населенных пунктов с учетом экономической и социальной целесообразности ее проведения.

5. Создание условий для удовлетворения спроса на приобретение жилья для различных категорий граждан.

6. Приведение структуры подготовки кадров.

7. Создание условий для устойчивого развития сельской территорий, стимулирование роста объемов производства сельскохозяйственной продукции, эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения, повышение качества жизни сельского населения, развитие структурной модернизации агропромышленного комплекса.

Повышение самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления за проводимую бюджетную политику, создание условий для получения больших результатов в условиях рационального использования имеющихся ресурсов, концентрация их на проблемных направлениях.
Основные направления налоговой политики Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
При разработке мер в области налоговой политики, которые предполагается реализовать в 2018 году, будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы.

С учетом необходимости обеспечения бюджетной сбалансированности предполагается принять меры, направленные на увеличение доходов бюджетной системы Российской Федерации. Основными источниками роста налоговых поступлений может стать как повышение налоговых ставок, оптимизация налоговых льгот, так и принятие мер в области налогового администрирования.

В части мер налогового стимулирования планируется внесение изменений в законодательство о налогах и сборах по следующим направлениям:

1. Налог на имущество организаций

Планируется вступление в силу решения Совета депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, предусматривающего особенности определения налоговой базы, в отношении отдельных объектов недвижимого имущества как их кадастровая стоимость.

2. Налогообложение недвижимого имущества физических лиц

Планируется установить единую дату начала применения на территории Смоленской области порядка определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

Планируется ввести на территории Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области налог на имущество физических лиц, при этом налоговой базой по данному местному налогу будет признаваться кадастровая стоимость объектов недвижимого имущества.

Предстоит работа по подготовке муниципальных нормативных правовых актов о введении налога на имущество физических лиц на территории о муниципального образования Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области и по определению размеров налоговых ставок.

В рамках проводимой работы должно быть обеспечено взаимодействие органов исполнительной власти Администрации Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований.

3. Оптимизация налоговых льгот

На устойчивость доходов бюджетной системы существенное влияние оказывают решения по установлению льгот по региональным и местным налогам, доходы от которых поступают в бюджеты субъектов Российской Федерации и местные бюджеты.

Оценка эффективности действующих налоговых льгот и освобождений является составной частью бюджетного процесса.

4. Совершенствование налогового администрирования

Сохранить практику доведения налоговых доходов задания по мобилизации налоговых доходов в бюджет поселения на очередной финансовый год.

Продолжить работу Межведомственных комиссий при Администрациях по вопросам увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджетов по следующим направлениям: по снижению недоимки в бюджет поселения, легализации объектов налогообложения налогоплательщиками, заявляющим убытки по результатам финансово-хозяйственной деятельности и (или) выплачивающим заработную плату ниже величины прожиточного минимума.